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ず
は
２
０
１
６
年
の
住
宅
購
入

動
向
や
税
制
、
ロ
ー
ン
の
金
利

動
向
な
ど
を
見
て
い
く
こ
と
に
し
ま
し

ょ
う
。

①
住
宅
購
入
動
向
は
こ
う
な
る
！

　

２
０
１
６
年
の
住
宅
ロ
ー
ン
を
取
り

ま
く
環
境
を
見
通
す
う
え
で
、
避
け
て

通
れ
な
い
の
が
消
費
税
の
動
向
で
す
。

10
％
へ
の
増
税
は
17
年
４
月
の
予
定
で

す
か
ら
、
影
響
が
出
る
の
は
ま
だ
先
の

こ
と
と
考
え
て
い
る
お
客
様
が
多
い
か

も
し
れ
ま
せ
ん
が
、
実
は
そ
う
で
は
な

い
の
で
す
。

　

消
費
税
は
引
渡
し
時
の
税
率
が
適
用

さ
れ
ま
す
。
図
表
１
に
あ
る
よ
う
に
、

売
買
契
約
で
あ
れ
ば
、
原
則
的
に
契
約

時
期
に
か
か
わ
ら
ず
、
引
渡
し
が
17
年

３
月
末
ま
で
で
あ
れ
ば
税
率
８
％
、
４

月
以
降
な
ら
10
％
に
な
り
ま
す
。

　

た
だ
し
、
注
文
住
宅
な
ど
の
建
築
請

負
契
約
で
は
、
建
物
が
完
成
し
て
引
渡

し
を
受
け
る
ま
で
に
半
年
か
ら
１
年
と

ま

時
間
が
か
か
る
こ
と
を
考
慮
し
て
、
経

過
措
置
が
実
施
さ
れ
る
予
定
で
す
。
具

体
的
に
は
、
16
年
９
月
末
ま
で
に
建
築

請
負
契
約
を
結
ん
で
お
け
ば
、
引
渡
し

が
17
年
４
月
以
降
に
な
っ
て
も
、
税
率

は
８
％
の
ま
ま
と
い
う
特
例
的
措
置
で

す
。

　

税
率
２
％
の
ア
ッ
プ
は
、
建
築
費
３

０
０
０
万
円
の
注
文
住
宅
だ
と
60
万
円

の
負
担
増
に
な
り
ま
す
。
で
す
か
ら
、

経
過
措
置
期
限
の
16
年
９
月
末
に
向
け

て
駆
込
み
需
要
が
始
ま
る
は
ず
で
す
。

お
そ
ら
く
春
先
か
ら
ジ
ワ
ジ
ワ
と
増
加

し
、
夏
に
は
本
格
化
す
る
で
し
ょ
う
。

　

こ
の
た
め
、
15
年
度
、
16
年
度
の
新

設
住
宅
着
工
戸
数
は
14
年
度
に
比
べ
て

か
な
り
増
加
す
る
見
込
み
で
す
。
図
表

２
は
建
設
経
済
研
究
所
の
予
測
で
、
他

の
シ
ン
ク
タ
ン
ク
で
も
ほ
ぼ
同
様
の
見

通
し
を
立
て
て
い
る
よ
う
で
す
。

　

新
設
住
宅
着
工
が
増
え
る
と
い
う
こ

と
は
、
住
宅
ロ
ー
ン
の
引
合
い
に
も
大

き
な
プ
ラ
ス
に
な
る
で
し
ょ
う
。
春
先

か
ら
夏
に
か
け
て
、
お
客
様
が
急
増
す

る
可
能
性
が
あ
る
の
で
、
し
っ
か
り
と

準
備
体
制
を
整
え
て
お
き
ま
し
ょ
う
。

「
す
ま
い
給
付
金
」は
最
大
で 

　

30
万
円
か
ら
50
万
円
に
増
加

②
反
動
減
を
抑
え
る
た
め
の
支
援
策
や

住
宅
税
制

　

駆
込
み
需
要
の
後
に
は
、
反
動
減
が

や
っ
て
き
ま
す
。
14
年
４
月
に
行
わ
れ

た
消
費
税
８
％
へ
の
引
上
げ
後
に
も
、

や
は
り
反
動
減
が
あ
り
ま
し
た
。
今
回

も
同
様
に
、
税
率
引
上
げ
の
半
年
前
に

設
定
さ
れ
た
経
過
措
置
期
限
終
了
後
に

は
、
注
文
住
宅
な
ど
の
売
上
が
激
減
す

る
で
し
ょ
う
。
実
際
、
前
回
は
13
年
後

半
か
ら
新
設
住
宅
着
工
戸
数
の
前
年
割

れ
が
続
き
、
回
復
ま
で
に
２
年
近
く
を

要
し
ま
し
た
。

　

そ
う
し
た
反
動
減
を
で
き
る
だ
け
抑

え
て
、
平
準
化
す
る
た
め
に
、
国
と
し

て
は
い
く
つ
か
の
施
策
を
実
施
し
て
い

ま
す
。

　

第
１
が
住
宅
ロ
ー
ン
減
税
の
拡
充
で

す
が
、
こ
れ
は
14
年
４
月
か
ら
の
消
費

税
８
％
引
上
げ
時
に
実
施
さ
れ
た
も
の

で
、
今
回
も
そ
れ
が
継
続
さ
れ
ま
す
。

控
除
額
な
ど
の
内
容
は
変
わ
ら
な
い
の

で
、
新
た
な
効
果
は
期
待
で
き
な
い
で

し
ょ
う
。

反
動
減
抑
制
の
た
め
に 

　

非
課
税
枠
が
３
０
０
０
万
円
に

　

第
２
が
「
す
ま
い
給
付
金
」
で
す
。

こ
れ
は
、
比
較
的
年
収
が
低
く
、
ロ
ー

ン
減
税
拡
充
の
恩
恵
を
受
け
に
く
い
人

を
対
象
と
す
る
も
の
で
、
図
表
３
の
よ

う
に
な
っ
て
い
ま
す
。
消
費
税
８
％
で

買
っ
た
場
合
は
、
年
収
が
お
お
む
ね
４

２
５
万
円
以
下
だ
と
30
万
円
の
給
付
基

礎
額
と
な
り
、
年
収
が
増
え
る
ほ
ど
給

付
額
は
減
少
し
ま
す
。
年
収
の
上
限
は

５
１
０
万
円
で
、
そ
れ
を
超
え
る
人
は

給
付
の
対
象
に
な
り
ま
せ
ん
。

　

消
費
税
10
％
で
買
っ
た
場
合
は
、
年

収
４
５
０
万
円
以
下
だ
と
給
付
基
礎
額

は
50
万
円
に
な
り
ま
す
。
対
象
と
な
る

年
収
も
引
き
上
げ
ら
れ
、
６
７
５
万
円

超
７
７
５
万
円
以
下
の
人
で
給
付
基
礎

額
は
10
万
円
に
な
り
ま
す
。

　

先
に
触
れ
た
よ
う
に
３
０
０
０
万
円

の
注
文
住
宅
な
ら
、
税
率
２
％
の
ア
ッ

プ
で
60
万
円
の
負
担
増
で
す
。
４
０
０

０
万
円
の
マ
ン
シ
ョ
ン
で
、
土
地
・
建

物
が
そ
れ
ぞ
れ
２
０
０
０
万
円
と
す
れ

ば
、
土
地
の
２
０
０
０
万
円
分
は
非
課

税
で
、
建
物
の
２
０
０
０
万
円
が
課
税

対
象
と
な
り
、
２
％
の
増
税
だ
と
40
万

円
の
負
担
増
に
な
る
計
算
で
す
。

　

す
ま
い
給
付
金
の
給
付
額
が
増
え
れ

ば
、
そ
の
負
担
感
が
い
く
ら
か
緩
和
さ

れ
る
の
で
は
な
い
で
し
ょ
う
か
。

　

も
う
１
つ
大
き

な
効
果
が
期
待
さ

れ
て
い
る
の
が
、

両
親
や
祖
父
母
な

ど
の
直
系
尊
属
か

ら
住
宅
取
得
の
た

め
の
資
金
贈
与
を

受
け
た
場
合
の
非

課
税
枠
の
拡
充
で

す
。
こ
れ
は
、
消

費
税
の
経
過
措
置

が
終
了
す
る
16
年

10
月
か
ら
実
施
さ

れ
ま
す
。

　

図
表
４
を
見
て

2016年の住宅税制＆
住宅ローントレンドは
こうなる

特 別 企 画

　2016年の住宅税制や、お客様に行い
たいアドバイスポイント等を紹介します。

住
宅
を
取
り
巻
く
環
境
と

税
制
は
こ
う
な
る
！

解
説
▼
山
下
和
之（
住
宅
ジ
ャ
ー
ナ
リ
ス
ト
）
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図表１　消費税の税率と経過措置

図表２　新設住宅着工戸数の実績と見通し� （単位：万戸）

2016年９月末 2016年10月～
2017年３月　 2017年４月～ 税率

売買契約 契約 引渡し   ８％
契約・引渡し   ８％

契約 引渡し 10％
契約 引渡し 10％

建築請負
契約　　 契約 引渡し   ８％

契約・引渡し   ８％
契約 引渡し   ８％

契約 引渡し 10％
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（資料：建設経済研究所『建設投資モデルによる建設投資の見通し（2015年10月）』）

（資料：すまい給付金事務局ホームページ）

図表３　すまい給付金の基礎給付額
①消費税８％の場合

収入額の目安 給付基礎額
425万円以下 30万円
425万円超475万円以下 20万円
475万円超510万円以下 10万円

②消費税10％の場合
収入額の目安 給付基礎額

450万円以下 50万円

450万円超525万円以下 40万円

525万円超600万円以下 30万円

600万円超675万円以下 20万円

675万円超775万円以下 10万円


